
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.167 Quinta-feira, 02 DE ABRIL DE 2020

Despesas Ordinárias
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) SEFA
 0331 0,00 0,00 0,00 66.601,78 66.601,78

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

CPH
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 12.145,15 0,00 12.145,15

Despesas Ordinárias
 0661 0,00 0,00 12.145,15 0,00 12.145,15

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
Governança 

Pública 0,00 0,00 0,00 712.500,00 712.500,00

PROFISCO II
PROVISÃO RECE-
BIDA DO(A) SEFA

 0331 0,00 0,00 0,00 712.500,00 712.500,00
Infraestrutura e 

Logística 0,00 0,00 12.145,15 0,00 12.145,15

CPH
 0661 0,00 0,00 12.145,15 0,00 12.145,15

Segurança Pública 0,00 0,00 600.000,00 0,00 600.000,00
FISP

 0341 0,00 0,00 600.000,00 0,00 600.000,00

FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2020
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0331 - Operações de Crédito 
Externas 0,00 0,00 0,00 712.500,00 712.500,00

0341 - Recursos Próprios do 
Fundo de Investimento de 

Segurança Pública
0,00 0,00 600.000,00 0,00 600.000,00

0661 - Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadado pela 

Administração Indireta
0,00 0,00 12.145,15 0,00 12.145,15

TOTAL 0,00 0,00 612.145,15 712.500,00 1.324.645,15

PORTARIA Nº 72, DE 1 DE ABRIL DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o § 1º, do artigo 42, da Lei nº 
8.891, de 23 de julho de 2019, que dispõe sobre as diretrizes orçamentá-
rias para o exercício fi nanceiro de 2020 e, considerando o(s) decreto(s) nº 
511, de 20/01/2020 e 656, de 01/04/2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 72, DE 1 DE ABRIL DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

GESTÃO
Enc. SEFA

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 27.000.000,00 27.000.000,00
Aumento de Capital

 0101 0,00 0,00 0,00 27.000.000,00 27.000.000,00
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 33.235.000,00 33.235.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 0,00 32.035.000,00 32.035.000,00
 0102 0,00 0,00 0,00 1.200.000,00 1.200.000,00

PROFISCO II
Investimentos 0,00 0,00 0,00 712.500,00 712.500,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) SEFA

 0331 0,00 0,00 0,00 712.500,00 712.500,00
INFRA-ESTRUTURA E 

TRANSPORTE
SEDOP

Investimentos 0,00 0,00 0,00 1.904.315,26 1.904.315,26
Outras Despesa de 

Investimentos
 0101 0,00 0,00 0,00 1.904.315,26 1.904.315,26

SETRAN
Investimentos 0,00 0,00 0,00 10.049.789,78 10.049.789,78

DEA
 0101 0,00 0,00 0,00 10.049.789,78 10.049.789,78

POLÍTICA SOCIAL
SESPA

Investimentos 0,00 0,00 0,00 722.892,41 722.892,41

Reforma

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0103 0,00 0,00 0,00 722.892,41 722.892,41
POLÍTICA SÓCIO-

CULTURAL
UEPA

Investimentos 0,00 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 0660 0,00 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 38.139,54 38.139,54

Despesas Ordinárias
 0660 0,00 0,00 0,00 38.139,54 38.139,54

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
Educação Superior 0,00 0,00 0,00 78.139,54 78.139,54

UEPA
 0660 0,00 0,00 0,00 78.139,54 78.139,54

Encargos Especiais 0,00 0,00 0,00 60.235.000,00 60.235.000,00
Enc. SEFA

 0101 0,00 0,00 0,00 59.035.000,00 59.035.000,00
 0102 0,00 0,00 0,00 1.200.000,00 1.200.000,00

Governança 
Pública 0,00 0,00 0,00 2.616.815,26 2.616.815,26

PROFISCO II
PROVISÃO RECE-
BIDA DO(A) SEFA

 0331 0,00 0,00 0,00 712.500,00 712.500,00
SEDOP

 0101 0,00 0,00 0,00 1.904.315,26 1.904.315,26
Infraestrutura e 

Logística 0,00 0,00 0,00 10.049.789,78 10.049.789,78

SETRAN
 0101 0,00 0,00 0,00 10.049.789,78 10.049.789,78

Saúde 0,00 0,00 0,00 722.892,41 722.892,41
SESPA

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0103 0,00 0,00 0,00 722.892,41 722.892,41

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
0101 - RECURSOS ORDI-

NARIOS                                         0,00 0,00 0,00 70.989.105,04 70.989.105,04

0102 - EDUCAÇÃO - RECUR-
SOS ORDINÁRIOS 0,00 0,00 0,00 1.200.000,00 1.200.000,00

0103 - FES - Recursos 
Ordinários 0,00 0,00 0,00 722.892,41 722.892,41

0331 - Operações de Crédito 
Externas 0,00 0,00 0,00 712.500,00 712.500,00

0660 - Recursos Provenientes 
de Transferências de Convê-

nios e Outros
0,00 0,00 0,00 78.139,54 78.139,54

TOTAL 0,00 0,00 0,00 73.702.636,99 73.702.636,99

PORTARIA Nº 73, DE 01/04/2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do de suas atribuições que lhe confere a Lei n° 8.969, de 30 dezembro de 
2019, Lei Orçamentária Anual – LOA 2020.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e do(s) elemento(s) de despesa no 
valor de R$ 140.000,00 (Cento e Quarenta Mil Reais), na(s) dotação(ões) 
do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), con-
forme o artigo 5º, § 2º da Lei nº 8.891, de 23 de julho de 2019 – LDO 
2020, da forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011545115087556 - SEDOP 0101 444042 140.000,00

TOTAL 140.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação 
da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) ativi-
dade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011545115087556 - SEDOP 0101 449051 140.000,00
TOTAL 140.000,00

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo 538896


